**Q**uarta in initio libri  
physicorum: Queritur ut  
necesse sit hominem habere  
scientiam: **D**icendum quod sic:  
**A**rguitur quod non. Illud non est necessarium  
sine quo homo potest esse: si homo potest esse absque  
scientia: quod non est necessarium homini habere scientiam:  
**D**icendum quod necessarium potest capi dupliciter.  
Uno modo pro necessitate absoluta: et sic per se  
homo scilicet homo necessarius: quod talia per se requirunt  
ad esse hominis absolute: Alio modo capitur  
necessitas conditionaliter: sic necessarium est hominem  
habere scientiam. Non enim requiritur scientia ad esse  
hominis: cum sit actus adueniens homini per se  
completi esse: et tamen si homo debet perfectus esse  
per se actum: tunc scientia requiritur ad hoc  
esse hominis: **P**ro intellectu ista quod est  
notandum quod duplex est intellectus scilicet specu-  
latus et practicus. Et secundum hoc est duplex  
scientia: videlicet practica et speculativa. Et  
necessarium est hominem habere scientiam in practica quod spe-  
culativa: **S**ed ad speculativam per  
se non habet rationem: **Q**uod stat in hoc  
necessarium est unumquodque perfectibile per se a sua  
propria perfectione: si scientia est propria perfectio intellectus:  
et necessarium est si non debet manere intellectus  
imperfectus quod habeat scientiam: dicit enim aristoteles  
de anima quod intellectus in principio suo est  
sicut tabula rasa. et sic in intellectu non  
est naturalis aptitudo ad recipiendum scientiam:  
si naturalis aptitudo non est frustra: quod necessarium  
est hominem habere scientiam: Et huic consonat aristoteles  
per meta. quod dicit quod omnes homines natura  
scire desiderant. id est naturalis appetitus intellectus  
est: Et ad hoc dant nobis sensus principalis  
res: scilicet visus et auditus quod non illis viam  
in acquisitione scientie sicut dicit aristoteles per meta.

quod hoc sensus magis diligens quod magis deser-  
uiunt ad accipiendum scientiam: **2<sup>a</sup>** ratio stat  
in hoc quod necessarium est unumquodque re habere  
sua propria operationes (quod operatio propria est finis rei  
a quo res non frustratur): si propria operatio  
hominis est intelligere: quod necessarium est hominem habere  
scientiam per quam bene intelligat (quod absque scientia  
res non bene intelligit et debet): **3<sup>a</sup>** ratio  
stat in hoc quod necessarium est humana anima quod  
suo principio: (quod in hoc principaliter perficitur):  
si per scientiam homo quod quod suo principio: scilicet deo. Non  
enim homo potest localiter deo quod quod: quod opus  
quod quod sibi per quod quod: et ideo per scientiam  
aliquis dicit: participat deo sicut patet ex  
auctoritate platonis quod dicit philosophia  
michi promittit: quod me parare deo reddat.  
Et seneca ad lucillum dicit: Intellectus  
sumus socii deorum: ista autem participatio in hoc  
consistit. quod sicut deus habet quod quod: de re  
bona: sic etiam per scientiam homo vivit vita intel-  
lectiva: sicut deus cognoscit res: **C**um  
per se quod necessarium sit hominem habere scientiam per se  
quod: **S**icut est hominem quod quod alios hominum  
cum sit per se virtus et sibi soli non sufficiat:  
si ad quemdam cum alios hominum: necessarium est  
quod instruat in moribus: quod nisi sic: tunc  
fiet quod illis cum quod vivit: si per scientiam  
per se alios instruit in moribus: quod necessarium  
est hominem habere scientiam per se: **2<sup>a</sup>** ratio per se  
per se homo naturaliter liberatur a servitute ali-  
orum: et fit princeps in regendo alios si virtus  
omne aristoteles per se politicos sic dicitur: ratione  
et ingenio vigentes: naturaliter sunt alios  
domini et rectores: Et ideo deote et ignari  
naturaliter sunt servi: ut habet aristoteles ibi: quod  
non potest alios dirigere per scientiam: quod alios  
quod prudentia: ideo assilantur bestis quod  
vivit homo in suis servitibus: utimur ergo  
illis hominibus sicut et bestis: in pluribus in illis